Direxit in Turcian classem vela aquationem factura: moxque ubi altum mare tenuit, Cyprus Rex consilium de invadenda Alexandria suis aperuit; utque diuino miraculo urbs florentissima divitiis, murorum amplitudine, civium numero, Ann. Eccl. Tom. XXVI.

mo-

unius horae spatio, nemine Christianorum casu, vi expugnata fuerit, quamvis Saraceni innumeris copias ad nostros excensione in litus arcendos eduxissent, narrat laudatus author (a): Adhuc, inquit, (a) Phili. nesciebat exercitus ubi Rex ire solebat, vel e Mazer. in Turquiam vel in Syriam vel in Egyptum. Legatus vero & consilium secretum Regis ejus voluntatem & propositorum sciebant. Rex autem, a portu Rhodi recedendo, sapienter surgendo totum exercitum. In Turquis ab omni terra omnibus navigiis; voluntatem suam omnibus manifestari fecit, videlicet, quod versus Alexandriam, Deo permittente, tendebat: & quod omnes galeas suas, signa ordinata servando, sequentur: hoc in mandatis dabat. Tunc omnes gavisi Alexandriam clamantes vociferabant quasi esset quoddam castrum parvum vel oppidum, ipsum captum reputabant. Sed quid fecit Deus mirabile in oculis nostris, ne manus nostra haec, & ne opus humum videbatur? Eundo & Regem præcedendo in via navigia separata ab invicem ut pluribus diebus non visa ventum propter omnibus habentibus, & velis in aliud quasi nobis ludentibus, Deus mirabiliter in quarto die a recessu terræ bene mane totum exercitum in portu Alexandriae congregavit. Mira res a Deo: nam marinarii de via Egypti consueti, velut admirantes facti, numquam talia viderunt, & remotius valde esse credebant. Saraceni vero, exercitum Christianorum in portu ipsorum respicientes, non modicum admirati & turbati fuerunt. Exeuntes autem Saraceni de civitate Alexandriae cum multitudo infiniti populi, ut portum nobis defenderent, in campo phalangas suas coram nobis ordinaverunt. Erat autem dies jovi, & hora quasi sexta. Sed Rex, ut distincte & ordinate inimicos crucis invaderet, signa sua daret, & modum bellandi & que pertinebant ad militiam ordinare consilio ventilato, illo die jovi requievit, & in terram non descendit. Videntes autem Saraceni, quod exercitus Christianorum ad terram non descendebat, animati ad terrorum accincti rem nobis reputaverunt. Sed Deus, nobis ad praelatum existens, hoc manifeste fecit ad majorem victoriam & gloriam sui nominis habendam.

Petita

alexandriae

Stanibus nobis sic strenuitatem patris mei legati, & martyri ejus ardente voluntatem tacere non possem: nam Saraceni, in turmis suis multiplicatis sapienter & strenue in litore portus ordinati vociferantes, nos ad terram descendere *expectantes. Le- * expatus, adhuc causam nesciens nostræ re- stabant tardationis inimicos invadendi, nisi cum magno fervore desiderii clamando, dixit: O frater mi dulcissime cancellarie, in me-

Q

CHRISTI
1365.URBANI V. PAP.
3.CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 25.

Pius ar-
dor le-
gati ad ir-
ruendum
in eos.

non

Crucem
præferens
lustrat sa-
cra prece
pugnatur
ros cruce-
signatos.

Illius sa-
cra adhor-
tatio.

Telorum
nimbus
jactus a
barbaris
in irri-
tum.

moriā passionis Domini eamus cum galea nostra, eamus ad terram: tantum vituperium suū nō possum. Invadamus Saracenos, cruce præcedente, & sequantur crucem omnes galeas nostras. Ego autem audaciā ejus & voluntatem ipsius pro Christo moriēndi considerans, & non modicū admirans, ridens sibi respondi: Pater mihi, adhuc non est hora mortis nostrae: non est hora ad terram descendendi: Cum reverentia hoc non faciam. Ipse vero tantum tristabatur, quod ego scribere non valerem: ego enim Regi meo * patris mei habebam galeas & ordinatioibus regularibus obtemperare, cui omnes obdidebamus. Tunc Saraceni tota die ac nocte civitatem fortificantes, & sine numero exercitum suum in litore multiplicantes, de exercitu nostro parum curare videbantur: & cum buccinis, vexillis, ecclesiis, & luminaribus infinitis in litore portus tota nocte super nos vigilaverunt, civitate circumvallata super muros custodiobus & infinitis luminaribus.

Rex autem & omnis exercitus Christianorum ad tractū ballistæ fere cum dimidio juxta Saracenos in portu stabant, & in Domino quiescebant, diem futurum cum gaudio expectantes, & victoriam a Deo sperantes. Mane autem facto, & sole inclypeis, armis, galeis Christianorum inter rōrem crucis inimicorum resplendente, definitum fuit per Regem & consilium, Deo auxiliante, hora terciarū in terram descendere debere, & bellum Dei incipere.

Quis tunc vidisset patrem meum interius & exterius nobiliter armatum super eminentiorem locum galeas nostras stantem, crucem cum ligno Domini in manib⁹ tenentem, & exercitum a dextris & sinistris benedicentem! Alta voce omnibus dīcendo clamabat: O milites Dei electi, in Domino & sancta cruce ejus confortamini, inimicos ejus non formidantes, victoriam a Deo sperantes: bellum Dei viriliter agite, quia hodie pars portæ sunt aperte. Tantum benedicti & clamavimus, quod omnium audientium corda confortavit. Sed bello adveniente, & sagittis plentibus timuit ire? Certe non. Novit Deus faciem ejus non mutantam, nec aliquod signum timoris unquam nec in mari nec in terra vidi in eo: & tantum ardorem descendendi in terram babebat, quod a sagittis infinite volantibus cooperire se, cum clypeo, me pluries admonente, nolebat. Pulsans vero Regis buccina, gradatim & paulatim secundum ordinem datum galeas & alia navigia versus terram remigrare incepserunt; & appropinquantibus terram, Saracenis ultra quam credi possit viriliter portum defendentibus, navigia sagittis cooperuerunt: tanta enim multitudine sagittarum super Christianos tunc caderebat, sicut pluvia super terram. Sed contra consuetudinem humanam Deo defendente, paucos & quasi nullos lædebant, psal-

mista dicente (a): Cadent a latere tuo milles, &c.

Galeis autem terram appropinquantibus, scalas, ut in terram descenderent, in mari juxta litus vi armorum projecterunt. Sed Saraceni balistæ nostras non timentes in mari usque ad pectus intrabant: clypeis eorum cooperiti exitum nostrum viriliter defendebant. Tandem, bello quasi hora durante, & Deo benedicente legato, modici de nostris in terram descendenterunt, & fortissimo bellō terram acquirebant, victoriam habere incepserunt. Tunc Christiani nostri, qui citius poterant in terram descendebant, & Saraceni versus civitatem fugientes tergiverterunt: nostri vero, persequentes & ipsos occidentes, usque ad portam civitatis ipsos persequabantur. Saraceni vero cum difficultate portas civitatis contra nos clauserunt: & tunc pro defensione super muros ascenderunt. Magna est gloria Domini, & misericordia & victoria ejus usque in aeternum. Certe hic unus ex nostris persequebatur mille, & duo fugabant decem millia. Quid plura? Dominus noster Jesus Christus propter nomen suum nobis ostendit majora & inaudita: nam Rege, armatis fidibus circumvolvato, muro civitatis appropinquante, civitate sine ingenio & ordine aliquiliter debellata, ad portas ferreas igne modico posito infra horam Saraceni a Deo percussi muros & tures reliquerunt, & animis deficientibus, civitate relicta, versus Babylōnem fugerunt. Tunc nostri Christiani cum vexillis muros libere ascenderunt, & portis adeo combustis, sine impedimento cum parvo danno & quasi cum nullo Regis legatus, & omnis multitudo Christianorum (cruce præcedente) civitatem intraverunt: & capta est civitas magna Alexandria a Christianis (Deo operante) quasi hora nona die veneris, octobris mense, anno sexagesimo quinto, nimirum excurrentis seculi, quarta die.

Quis loquetur potentias Domini? (Tinuerunt aures infidelium) Notas facite in populis potentias ejus, & mirabilia, quæ operatus est in Egypto coram nobis, ut enarratis in progenie altera. Recedant vetera de ore vestro, quia dominus Iesus nostris temporibus populum suum Christianum exaltavit, & odientes cum in fugam convertit.

Sed vix, vix, vix: quomodo dolorem patris mei & meum, nec non vituperium Christianorum narrare incipiam, scribere neficio. Arida est manus nostra, quia vires mibi deficient. Gaudium & honor Christianorum versa sunt in vituperium, exaltatio sanctæ crucis in ignominiam lacrymarum & moeroris: paradisi porta per misericordiam Dei & mysterium sanctæ crucis omnis aperta, est per avaritiam, vanam gloriam, & modicam fidem iterum clausa. Pro tali dolore quid clamabo, quod plorabo, & lamentabor? Percussit Moyses lapi-